protection de tous les intérêts publics et particuliers. Or « la fin que doit se proposer *principalement* le Souverain, soit pour lui-même, soit pour ses sujets, c'est la béatitude éternelle; ce bien étant supérieur à tout autre bien, il doit être le mobile principal du gouvernement du Souverain<sup>1</sup>. » Cet enseignement fait partie du dépôt de la révélation; il a été constamment rappelé aux princes de la terre par les Souverains-Pontifes, par les Conciles et par les Pères; et tout récemment encore par Notre Très-Saint Père le Pape Pie IX<sup>2</sup>. Aussi le gouvernement des peuples et l'exercice du pouvoir, législatif, judiciaire et exécutif, doivent-ils se faire conformément à la loi de Dieu, conformément à l'enseignement et à la haute direction morale du Pape et des Évêques, qui de droit divin, sont

<sup>1</sup> Finis ad quem principaliter rex intendere debet, in seipso et in subditis, est æterna beatitudo.... Et quia ista est perfectissimum bonum, maxime debet movere regem, ut hunc finem subditi consequantur. (S. Thom., *De regimine princip.*, l. III, cap. III.)

<sup>2</sup> Haud possumus, quin pro Nostri muneris ratione omnes summos principes, aliosque populorum moderatores vehementer in Domino obtestemur, ut aliquando intelligant, ac sedulo considerent gravissimum, quo tenentur, officium curandi, ut in populis religionis amor cultusque augeatur, ac totis viribus impediendi, quominus in iisdem populis fidei lumen extinguatur. Væ autem illis dominantibus, qui obliviscentes se esse ministros Dei in bonum, præstare id neglexerint, cum possint ac debeant, et ipsi vehementer paveant et contremiscant, quando sua præsertim opera pretiosissimum destruunt thesaurum catholice fidei, sine qua impossibile est placere Deo. Namque ante tribunal Christi durissimum subeuntes iudicium, videbunt quam horrendum sit incidere in manus Dei viventis, ac severissimum ejus experiri iudicium. (Alloc. in die 29 octob. 1866.) — Dehes incunctanter advertere regiam potestatem tibi, non ad solum mundi regimen, sed maxime ad Ecclesie præsidium esse collatam. (S. Leo, epist. III ad Leonem Augustum.)

chargés de veiller à ce que rien sur la terre ne vienne s'opposer au règne de Jésus-Christ, à la pratique de sa loi et au salut des âmes. Un peuple n'est libre qu'à cette condition. — Non, mille fois non, s'écrie la fausse liberté : la liberté civile, c'est l'indépendance totale de la société temporelle vis-à-vis de l'Église ; c'est la séparation totale de l'Église et de l'État ; plus de subordination, comme jadis ; plus même d'union : séparation, séparation radicale du divin et de l'humain, dans les institutions sociales ! L'État, ajoute-t-elle, l'État, tel que l'a formé le progrès des lumières et de la civilisation, n'a d'autre loi que sa volonté, qui est toujours souveraine ; il a la haute main sur la nation, sur l'enseignement et l'éducation, sur la famille, le mariage et la propriété, sur la direction du mouvement social ; dans l'État moderne, la politique et les institutions sont indépendantes de toute autorité religieuse ; l'Église elle-même est dans l'État, inférieure à l'État, surbordonnée à l'État. Ne pas se soumettre aux lois de l'État, quelles qu'elles soient, c'est un crime, une trahison.